
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 38 

del 20 GIUGNO 2022 

COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

INTITOLAZIONE PIAZZA ANTISTANTE  L’IMMOBILE EX  COLLEGIO  
 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di giugno alle ore 11,30 presso la sede comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI x  

2 Paolo CERIA x  

3 Renato BELLINGERI x  

  3  

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA  GI UNTA COMUNALE 
Premesso che:  

• la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923 convertito nella Legge n. 473/1925, 
dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'art. 41 del D.P.R. n. 
223/1989; 

• la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n. 70) ha 
confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra 
richiamate; 

• il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991, ha avuto modo di precisare che 
l'intitolazione e/o modifica di un'area di circolazione comunale, pubblica o privata, (strada, 
piazza, via, traversa, ecc.) destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie 
Locali “non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio 
Comunale ma è di competenza della Giunta”; 

 
Considerato che per attribuire il nome ad un’area pubblica e/o di circolazione, si devono tener 
presenti le regole di cui all'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici), nonché la 
disposizione ex art. 2 della legge n. 1188/1927, per la quale non si possono attribuire a strade o 
piazze pubbliche, e/o, private nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, 
salvo deroga del Prefetto, a seguito della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992; 

 
Dato atto che ogni area di circolazione di un territorio comunale, deve avere una propria distinta 
denominazione da indicarsi su apposite targhe, di materiale resistente e, ribadita la propria 
competenza a deliberare sull'argomento, inclusa l'inserzione delle nuove strade negli elenchi 
comunali; 

 
Considerato l’alto valoro storico e culturale che riveste il Collegio della Divina Provvidenza, 
fondato da Don Carlo Sterpi nel 1946 a Gavazzana, suo paese natale, per accogliere bambini 
orfani o in condizioni familiari di precarietà; per la ricorrenza del 125° anniversario di 
ordinazione sacerdotale del Venerabile don Carlo Sterpi, lo si vuole nuovamente ricordare con 
l’intitolazione dell’area pubblica a “Piazza del Collegio”, quale istituto simbolo del Suo stile di vita 
tutta dedicata a Dio, improntato sulla preghiera e sull’amore concreto al prossimo, con enorme 
devozione e sacrificio, in particolare verso i bambini indigenti. 
 

Ritenuta la suddetta proposta, meritevole di accoglimento; 
 

Considerato infatti che “...nel Comune i Gavazzana non esistono vie, piazze, parchi, scuole o 
monumenti, intitolati a “Piazza del Collegio”, che altresì “...la riconoscenza verso l’opera prestata 
presso il Collego della Divina Provvidenza è molto significativa”; 

 
Ritenuto per quanto sopra, di denominare la piazza antistante Via Cesare Battisti in “Piazza del 
Collegio”, meglio individuato nello stralcio planimetrico catastale allegato; 
 

Richiamati, inoltre: 
- l'art. 41 del DPR n. 223/89; 
- la legge n. 1188/1927; 
- la legge n. 473/1925; 
- le Circolari Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 e n. 10 dell'8/03/1991; 
- l'art. 2 del D. Lgs. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e successive modificazioni; 
- il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R. n. 495/1992; 



Visto l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Tecnico, ex art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che, la presente delibera, non presentando riflessi diretti o indiretti sul bilancio e sul 
patrimonio dell’ente, prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, ex art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 
DEL IB ERA 

 
1. di accogliere, per i motivi in premessa esposti, la proposta di intitolare la piazza antistante il 

luogo ove sorgeva il Collegio della Divina Provvidenza, ad oggi privo di intitolazione, contiguo 
alla Via Cesare Battisti come da allegato estratto mappale, e che prenderà la seguente 
denominazione: 

- “Piazza del Collegio”; 
2. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e di 

trasmetterlo al Prefetto di Alessandria, per gli adempimenti di cui alla Legge n. 1188/1927; 
3. di trasmette il presente provvedimento: 

- all’ufficio viabilità per la predisposizione della necessaria cartellonistica; 
- al Ministero delle Infrastrutture e mobilità sostenibili - Direzione Generale per la 

Sicurezza Stradale, ai sensi dell'art. 2, commi 4 e 6 e dell'art. 3 comma 5 del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. del 16.12.1992 n. 495. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 
F.To Paolo Ceria 

 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/06/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  22/06/2022 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22/06/2022 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  

Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 22/06/2022    Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

   
 
 

 
 
 


	- “Piazza del Collegio”;

